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KOMÜNİST MANİFESTO’DAN  
GÜNÜMÜZE BAZI HATIRLATMALAR 
 
Marks-Engels, 1848’de yayınladıkları Komünist Manifesto’da aynen şunları 
söylediler:  
 
“… Çağımızın, burjuva çağının ayırt edici bir özelliği vardır: Bu çağ, sınıf 
karşıtlıklarını yalınlaştırmıştır. Bütün bir toplum, iki büyük karşıt cepheye, 
birbiriyle dolaysızca karşı karşıya gelen iki büyük sınıfa, burjuvazi ile proletaryaya 
her geçen gün daha fazla bölünmektedir. … 
 
“… Modern burjuvazinin kendisi de uzun bir gelişme sürecinin, üretim ve 
değişim biçimlerinde gerçekleşen bir dizi devrimin ürünüdür. 
 
“Burjuvazi, …, modern sanayi ve dünya pazarının oluşmasından bu yana 
modern temsilî devlette siyasal egemenliği tek başına ele geçirmiştir. Modern 
devletin yürütme gücü, tüm burjuvazinin ortak işlerini yürüten bir kuruldan 
başka bir şey değildir. 
 
“Burjuvazi, tarihsel olarak, son derece devrimci bir rol oynamıştır. (abç) 
 
“Burjuvazi, yönetimi ele geçirdiği her yerde, tüm feodal, ataerkil ve kırsal 
ilişkilere son vermiştir. İnsanoğlunu “doğal efendileri”ne bağlı kılan çapraşık 
feodal bağları acımasızca kesip atmış, insanla insan arasında katıksız çıkardan, 
katı “nakit ödeme”den başka bir bağ bırakmamıştır. Dinsel azgınlığın, soylu 
tutkuların, sığ duygusallığın en ulu coşkunluklarını bencil çıkarcılığın buzlu 
sularında boğmuştur. İnsanoğlunun kişisel değerini değişim değerine 
dönüştürmüş ve onca kazanılmış, geri alınmaz özgürlüğün yerine o tek, 
vicdansız özgürlüğü, Serbest Ticareti geçirmiştir. Sözün kısası, dinsel ve siyasal 
aldatmacaların peçesi ardına gizlenen sömürünün yerine çırılçıplak, utanmasız, 
dolaysız, acımasız sömürüyü geçirmiştir. 
 
“Burjuvazi, bugüne kadar el üstünde tutulan ve önlerinde yerlere kadar 
eğilinen mesleklerin tüm saygınlığını çekip almış; hekimi de, avukatı da, rahibi 
de, şairi de, bilim adamını da kendi ücretli emekçisi yapıp çıkmıştır. 
 
“Burjuvazi, ailenin duygusal peçesini çekip indirmiş, aile ilişkisini basit para 
ilişkisine indirgemiştir. 
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“Burjuvazi, ortaçağda gericilerin onca hayranlık duyduğu kaba güç gösterisinin 
nasıl olup da en uyuşuk miskinlikle tam bir uyum içinde olduğunu açığa 
çıkarmıştır. İnsan uğraşının neler yaratabileceğini ilk ortaya koyan burjuvazi 
olmuştur. Burjuvazi, Mısır piramitlerinden, Roma’nın sukemerlerinden, gotik 
katedrallerden kat kat üstün harikalar yaratmış, bir zamanların tüm kavim 
göçleri ve haçlı seferlerini gölgede bırakan seferler gerçekleştirmiştir. 
 
“Burjuvazi, üretim araçlarını, dolayısıyla üretim ilişkilerini ve onlarla birlikte 
toplumun tüm ilişkilerini durmadan devrimcileştirmeksizin var olamaz. (abç) 
Oysa eski üretim biçimlerinin olduğu gibi korunması, daha önceki tüm sanayi 
sınıflarının ilk varlık koşuluydu. Burjuva çağını daha önceki tüm çağlardan ayırt 
eden özellik, üretimin durmadan değişip gelişmesi, tüm toplumsal koşulların 
aralıksız altüst olması, bitmek bilmeyen bir belirsizlik ve çalkantıdır. (abç) Tüm 
kalıplaşmış, donup kalmış ilişkiler, ardı sıra gelen eski ve saygıdeğer önyargılar 
ve düşüncelerle birlikte silinip giderken, yeni oluşanlar da kemikleşmeye fırsat 
bulamadan köhneleşir. Elle tutulur ne varsa uçup gider, kutsal olan her şey 
ayaklar altına alınır ve sonunda insanoğlu aklını başına toplayıp yaşamının 
gerçek koşulları ve kendi türüyle olan ilişkileriyle yüz yüze gelmek zorunda kalır. 
 
“Ürünleri için durmadan genişleyen bir Pazar gereksinimi, burjuvaziyi 
yeryüzünün dört bir yanına salar. Burjuvazinin her yerde yuvalanması, her yere 
yerleşmesi, her yerle bağlantılar kurması gerekir. (abç)  
 
“Burjuvazi, dünya pazarını sömürerek bütün ülkelerdeki üretim ve tüketimi 
kozmopolit bir niteliğe büründürmüş; sanayinin üstünde durduğu ulusal zemini 
ayaklarının altından çekip alarak gericileri derin bir yasa boğmuştur. Eskiden 
kurulmuş olan tüm ulusal sanayiler ya yıkıldı gitti ya da her geçen gün yıkılıp 
gidiyor. Bunların yerini, kurulmaları tüm uygar uluslar için bir ölüm kalım 
sorunu olup çıkan yeni sanayiler; artık yerli hammaddeleri değil de, en uzak 
yerlerden sağlanan hammaddeleri işleyen sanayiler; ürünleri yalnızca üretilen 
ülkede değil, aynı zamanda dünyanın dört bir yanında tüketilen sanayiler 
almaktadır. Ülke içinde üretilen ürünlerin karşıladığı eski gereksinimlerin yerini 
de uzak diyar ve ülkelerin ürünlerini gerektiren yeni gereksinimlerin aldığı 
görülmektedir. Eski yerel ve ulusal içekapanıklık ve kendi kendine yeterliliğin 
yerini çok yönlü ilişkiler ve ülkelerin evrensel karşılıklı bağımlılığı almış 
bulunmaktadır. Üstelik yalnızca maddi üretimde değil, düşünsel üretimde de. 
Tek tek ulusların düşünsel yaratıları hepsinin ortak malı olmaktadır. Ulusal tek 
yanlılık ve dar kafalılık her geçen gün biraz daha olanaksızlaşmakta, çok sayıda 
ulusal ve yerel edebiyattan bir dünya edebiyatı doğmaktadır. 
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“Burjuvazi, tüm üretim araçlarının hızla gelişmesi, ulaşım ve iletişimin büyük 
ölçüde kolaylaşması sonucunda, tüm ulusları, dahası en barbarlarını bile 
uygarlığın bağrına çekmektedir. Malların ucuz fiyatları, burjuvazinin tekmil Çin 
Seddi’ni yerle bir ettiği ve barbarların yabancılara karşı inatla besledikleri 
nefreti dize getirdiği ağır toplardır. Burjuvazi, tüm ulusları yok olup gitmemek 
için burjuva üretim biçimini benimsemeye zorlamakta; onları kendisinin uygarlık 
adını verdiği şeyi kabullenmek, yani burjuvalaşmak zorunda bırakmaktadır. 
Sözün kısası, burjuvazi kendi  suretinde bir dünya yaratmaktadır. (abç) 
 
“Burjuvazi, köyleri kentlerin egemenliği altına sokmuştur. Çok büyük kentler 
yaratmış, kentlerin nüfusunu kırsal nüfusa oranla büyük ölçüde artırmış, 
böylece nüfusun hiç de azımsanmayacak bir bölümünü kırsal yaşamın 
miskinliğinden kurtarmıştır. Tıpkı köyleri kentlere bağımlı kıldığı gibi, barbar ve 
yarı barbar ülkeleri uygar ülkelere, köylü ulusları burjuva uluslara, Doğu’yu da 
Batı’ya bağımlı kılmıştır. 
 
“Burjuvazi, nüfusun, üretim araçlarının ve mülkiyetin dağınıklığına her geçen 
gün biraz daha son vermektedir. Nüfusu bir araya getirmiş, üretim araçlarını 
merkezîleştirmiş, mülkiyeti birkaç elde toplamıştır. Bu da kaçınılmaz olarak 
siyasal merkezîleşmeyi getirmiştir. Çıkarları, yasaları, yönetimleri ve vergi 
sistemleri ayrı olan birbirinden bağımsız ya da birbirlerine gevşek bağlarla bağlı 
eyaletler, tek bir hükümeti, ortak yasaları, ortak bir sınıf çıkarı, ortak sınırları ve 
tek bir gümrük hattı bulunan tek bir ulusta bütünleşmiştir. 
 
“Burjuvazi, henüz yüz yılı bile bulmayan egemenliği sırasında, daha önceki 
kuşakların hepsinden çok daha büyük ve görkemli üretici güçler yaratmıştır. 
Doğa güçlerinin insanoğlunun önünde boyun eğmesi, makineler, kimyanın 
sanayi ve tarıma uygulanması, buharlı gemi, demiryolları, elektrikli telgraflar, 
koskoca anakaraların ekilebilir kılınması, ırmakların ulaşıma açılması, mantar 
gibi biten dev nüfuslar – daha önceki çağlarda, toplumsal emeğin bağrında 
böylesi üretici güçlerin yattığına ilişkin bir önsezi olsun var mıydı acaba? 
 
“Demek ki, burjuvazinin temeli üstünde yükseldiği üretim ve değişim araçları 
feodal toplumda oluşmuştu. Bu üretim ve değişim araçlarının gelişimi belirli bir 
aşamaya geldiğinde, feodal toplumun üretim ve değişim koşulları, tarım ve 
manifaktürün feodal örgütlenmesi, özetle feodal mülkiyet ilişkileri, gelişmiş 
bulunan üretici güçlere ayak uyduramamakla kalmamış, ayak bağı olup çıkmıştı. 
Bunların sökülüp atılmaları gerekiyordu ve öyle de oldu. 
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“Bunların yerini, kendisine uygun kılınmış bir  toplumsal ve siyasal yapı ile 
burjuva sınıfının  ekonomik ve siyasal egemenliği eşliğinde serbest rekabet aldı. 
 
“Bugün de gözlerimizin önünde benzer bir süreç yaşanmaktadır. Üretim, 
değişim ve mülkiyet ilişkileriyle modern burjuva toplumu, o dev üretim ve 
değişim araçlarını ortaya çıkarmış olan bu toplum, büyüler yaparak çağırdığı 
cehennem zebanilerine artık söz geçiremeyen büyücüden farksız bir duruma 
düşmüş bulunmaktadır. Onlarca yıldır, sanayi ve ticaretin tarihi, modern üretici 
güçlerin modern üretim koşullarına karşı, burjuvazinin ve onun egemenliğinin 
varlık koşulları olan mülkiyet ilişkilerine karşı başkaldırısının tarihinden başka 
bir şey değildir. Dönem dönem yinelenerek, her seferinde bütün bir burjuva 
toplumunun varlığını daha da ürkünç bir biçimde tehlikeye düşüren ticari 
bunalımları anımsatmak yeterlidir. Bu bunalımlar sırasında, dönem dönem, 
yalnızca eldeki ürünlerin büyük bir bölümü değil, aynı zamanda daha önce 
yaratılmış üretici güçlerin büyük bir bölümü de yok olur. Bu bunalımlar 
sırasında, daha önceki çağlarda bir saçmalık olarak görülebilecek bir salgın, aşırı 
üretim salgını baş gösterir. Toplum ansızın geçici bir barbarlığa geri dönmüştür; 
sanki bir kıtlık, evrensel bir yıkım savaşı tüm geçim kaynaklarının kökünü 
kurutmuş, sanayi ve ticaret yok edilmiştir. Peki, neden böyle olur? Çünkü çok 
fazla uygarlık, çok fazla geçim kaynağı, çok fazla sanayi, çok fazla ticaret vardır. 
Toplumun buyruğundaki üretici güçler artık burjuva mülkiyetinin koşullarını 
geliştiremez olmuşlardır; tam tersine, artık kendilerini köstekleyen bu koşullara 
göre çok fazla güçlenmişlerdir. Bu ayak bağlarından kurtulur kurtulmaz da, 
burjuva toplumunu allak bullak eder, burjuva mülkiyetinin varlığını tehlikeye 
atarlar. Burjuva toplumunun koşulları, doğurduğu zenginliği kucaklayamayacak 
kadar sınırlıdır. (abç) Peki, burjuvazi bu bunalımların üstesinden nasıl gelir? Bir 
yandan, yığınla üretici gücü zorla yok ederek; öte yandan da, yeni pazarlar ele 
geçirerek ve eski pazarları daha da fazla sömürerek. Başka bir deyişle, daha 
yaygın ve daha yıkıcı bunalımların yolunu açarak ve bu bunalımları önlemenin 
yollarını tıkayarak. 
 
“Burjuvazinin feodalizmi yere çalarken kullandığı silahlar bu kez burjuvazinin 
kendisine çevrilmiştir. 
 
“Ama burjuvazi, kendisine ölüm getiren silahları geliştirmekle kalmamış, bu 
silahları kullanacak insanları, modern işçi sınıfını, proleterleri de var etmiştir. 
 
“Burjuvazi, yani sermaye ne denli gelişirse, ancak iş buldukları sürece 
yaşayabilen ve ancak emekleri sermayeyi artırdığı sürece iş bulabilen bir 
emekçiler sınıfı olan proletarya, modern işçi sınıfı da o ölçüde gelişir. 
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Kendilerini parça parça satmak zorunda olan emekçiler, bütün öteki ticari 
mallar gibi, birer metadırlar; o yüzden de, rekabet alanında olup biten her 
şeyin, piyasadaki tüm dalgalanmaların etkisine açıktırlar. 
 
“Makinelerin yaygın kullanımı ve işbölümü yüzünden, proleterlerin yaptığı iş 
tüm bireysel niteliğini, dolayısıyla da işçi için tüm çekiciliğini yitirmiştir. İşçi 
makinenin bir uzantısı olup çıkmıştır; ondan istenen, en basit, en tekdüze ve en 
kolay edinilir bir beceriden başka bir şey değildir.  (abç) Demek, bir emekçinin 
üretim maliyeti, nerdeyse tümüyle, yaşayabilmesi ve soyunu sürdürebilmesi 
için gerekli geçim olanaklarıyla sınırlıdır. Ama bir metanın, dolayısıyla da 
emeğin fiyatı, onun üretim maliyetine eşittir. Onun için, yapılan işin çekilmezliği 
arttıkça ücret azalır. Dahası, makine kullanımı ve işbölümü arttıkça, çalışma 
saatlerinin uzamasıyla, belirli bir süre içinde yapılması istenen işin artmasıyla, 
makinelerin hızlanmasıyla vb. birlikte işin yükü de ağırlaşır. 
 
“… 
 
“Proletarya çeşitli gelişme aşamalarından geçer. Daha doğar doğmaz kendini 
burjuvaziye karşı savaşımın içinde bulur. Bu savaşım başlangıçta tek tek işçiler 
tarafından, sonra tek bir fabrikanın işçileri tarafından, daha sonra da tek bir 
bölgedeki aynı işkolunda çalışan işçiler tarafından, kendilerini dolaysızca 
sömüren tek tek burjuvalara karşı yürütülür. Bunlar saldırılarını burjuva üretim 
koşullarına değil, doğrudan doğruya üretim araçlarına yöneltir, emeklerine 
rakip çıkan dışarıdan alınmış malları kırıp döker, makineleri paramparça eder, 
fabrikaları ateşe verir, ortaçağ emekçisinin ortadan kalkan konumunu zorla geri 
getirmeye çalışırlar. 
 
“Bu aşamada emekçiler, henüz, ülkenin dört bir yanına savrulmuş ve kendi 
içlerindeki rekabet yüzünden parçalanmış, dağınık bir yığın durumundadırlar. 
Kimi yerlerde daha derli toplu bir bütün oluşturuyorlarsa, bu, henüz onların 
kendi etkin birleşmelerinin bir sonucu değildir; kendi siyasal amaçlarını 
gerçekleştirmek için tüm proletaryayı harekete geçirmek zorunda kalan, üstelik 
bunu bir süre daha yapabilecek durumda olan sınıfın, burjuvazinin birliğinin bir 
sonucudur. O yüzden, proleterler bu aşamada kendi düşmanlarıyla değil, 
düşmanlarının düşmanlarıyla, mutlak monarşinin kalıntıları, toprak sahipleri, 
sanayici olmayan burjuvalar, küçük burjuvalarla savaşırlar. Dolayısıyla, bütün 
bir tarihsel hareketi burjuvazi çekip çevirmektedir; bu durumda kazanılan her 
zafer burjuvazinin zaferidir. 
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“Ama sanayinin gelişmesiyle birlikte, proletarya yalnızca sayıca çoğalmakla 
kalmaz, daha büyük yığınlar halinde bir araya gelir, güçlenir ve gücünün daha 
fazla ayırdına varır. Makineler emeğin tüm farklılıklarını ortadan kaldırıp 
ücretleri hemen her yerde aynı düşük düzeye indirdikçe, proletarya saflarındaki 
çeşitli çıkarlar ve yaşam koşulları da gittikçe eşitlenir. Burjuvalar arasında 
durmadan büyüyen rekabet ve bunun sonucunda ortaya çıkan ticari 
bunalımlar, işçilerin ücretlerini gittikçe daha değişken kılar. Makinelerin 
durmadan gelişmesi, üstelik gittikçe daha hızlı gelişmesi, işçilerin geçimini 
günden güne güçleştirir; tek tek emekçiler ile tek tek burjuvalar arasındaki 
çatışmalar giderek iki sınıf arasındaki çatışma niteliğine bürünür. O zaman, 
işçiler burjuvalara karşı birlikler oluşturmaya başlarlar; ücretlerini korumak için 
omuz omuza verirler; zaman zaman meydana gelebilecek bu isyanlara hazırlıklı 
olabilmek için kalıcı birlikler kurarlar. Bu savaşım yer yer ayaklanmalara 
dönüşür. 
 
“İşçilerin ara sıra üstün geldikleri de olur, ama bir süre için. Savaşlarının gerçek 
meyvesi hemen o anda elde edilen sonuçta değil, işçilerin gittikçe genişleyen 
birliğindedir. (abç) Modern sanayi tarafından yaratılan ve farklı bölgelerdeki 
işçilerin birbirleriyle bağlantı kurmalarını sağlayan ulaşım araçları bu birliğe 
yardımcı olur. Hepsi de aynı niteliği taşıyan sayısız yerel savaşımı ülke çapında 
tek bir sınıf savaşımında odaklandırmak  (abç) için gerekli olan da bu bağlantıdır 
işte. Ama her sınıf savaşımı siyasal bir savaşımdır. Ve ortaçağdaki kentlilerin o 
berbat karayollarıyla ancak birkaç yüzyılda ulaşabildikleri o birliğe, modern 
proleterler birkaç yılda ulaşırlar. 
 
“Proleterlerin bir sınıf olarak, bunun sonucunda da bir siyasal parti olarak 
örgütlenmeleri, işçilerin kendi aralarındaki rekabet tarafından durmadan 
baltalanırsa da, her seferinde daha güçlü, daha sağlam, daha görkemli olarak 
ayağa kalkar. Burjuvazinin kendi içindeki bölünmelerden yararlanarak, işçilerin 
belirli çıkarlarının yasal olarak tanınmasını sağlar. İngiltere’deki on saatlik 
işgünü yasası böyle gerçekleşmiştir. 
 
“Bütünüyle bakıldığında, eski toplumun sınıfları arasındaki çatışmalar, 
proletaryanın gelişme sürecini birçok bakımdan hızlandırır. Burjuvazi kendini, 
ilk başta aristokrasiyle, sonra burjuvazinin, çıkarları sanayinin gelişmesiyle 
uzlaşmaz biçimde çelişen kesimleriyle ve her zaman da yabancı ülkelerin 
burjuvazileriyle sürekli bir savaşın içinde bulur. Bütün bu savaşlarda, 
proletaryaya başvurmak, ondan yardım istemek, dolayısıyla da onu siyaset 
sahnesinin içine çekmek zorunda kalır. Böylece, siyasal bakımdan eğitilmesini 
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sağlayacak olanakları proletaryaya kendi eliyle vermiş olur; başka bir  deyişle, 
proletaryayı burjuvaziye karşı savaşacağı silahlarla donatır. 
 
“… 
 
“Bugün burjuvaziyle karşı karşıya gelen tüm sınıflar arasında, gerçekten 
devrimci olan biricik sınıf proletaryadır. (abç) Öteki sınıflar modern sanayi 
karşısında gittikçe güçsüz düşer ve sonunda yok olup gider; proletarya ise 
modern sanayinin özel ve özsel ürünüdür. 
 
“… 
 
“Komünistler, öteki işçi sınıfı partilerinden yalnızca şu noktalarda ayrılırlar:  
1. Farklı ülkelerin proleterlerinin kendi ülkelerindeki savaşımlarında, her türlü 
ulusallıktan bağımsız olarak, tüm proletaryanın ortak çıkarlarını vurgular ve öne 
çıkarırlar. 2. İşçi sınıfının burjuvaziyle savaşımının geçmek zorunda olduğu 
çeşitli gelişim aşamalarında, her zaman ve her yerde bütün bir hareketin 
çıkarlarını temsil ederler. 
 
“Demek ki, Komünistler, pratikte her ülkenin işçi sınıfı partilerinin en ileri ve en 
kararlı kesimini, bütün öteki kesimleri ilerleten kesimini oluşturdukları gibi, 
kuramda da proletaryanın büyük çoğunluğuna oranla, proletarya hareketinin 
hangi yolda yürüyeceğini, koşullarını ve sonunda varacağı genel sonuçları açık 
seçik kavrama üstünlüğüne sahiptirler. 
 
“Komünistlerin vardıkları kuramsal sonuçlar, kesinlikle herhangi bir sözde genel 
reformcunun uydurduğu ya da keşfettiği düşünceler ya da ilkelere dayanmaz. 
 
“Bu kuramsal sonuçlar, var olan bir sınıf savaşımından, gözlerimizin önünde 
süreduran tarihsel bir hareketten kaynaklanan somut ilişkileri genel bir biçimde 
dile getirir. … 
 
“Komünizmin ayırt edici özelliği, genel olarak mülkiyete son vermek değil, 
burjuva mülkiyetine son vermektir. Ama modern burjuva özel mülkiyeti, sınıf 
çelişkilerine, çoğunluğun azınlık tarafından sömürülmesine dayanan üretim ve 
ürünleri edinim sisteminin en son ve en kusursuz ifadesidir. 
 
“O yüzden, Komünistlerin kuramı tek bir tümcede özetlenebilir: özel mülkiyetin 
ortadan kaldırılması.”  
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NOT: (Alıntılar Marx, Karl – Engels, Friedrich, Komünist Manifesto, Çev: C.Üster- 
N. Deriş, Can Sanat Yayınları, 2007 internet kopyasından sf.54-73)  
 


